
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

N° DetSet 00121/2018 del 04/12/2018

Dirigente: MICHELE MAIULLARI

OGGETTO: Fornitura motocicli di servizio.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE MAIULLARI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03303/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05603-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 04/12/2018 al 19/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

 

Premesso che si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto di n. 06 motocicli (n. 04
scooter 125 e n. 02 crossover/enduro) allestiti per l’espletamento del servizio di Polizia Locale, in
quanto il Comando è sprovvisto di questo tipo di veicoli che, in funzione del notevole incremento
del traffico veicolare cittadino, renderebbero più agevole la mobilità degli Agenti per
l’effettuazione degli interventi operativi;

 

Che sono stati individuati i motocicli Honda mod. SH 125i EURO 4 e Honda mod. NC750X MY
2019, quali modelli confacenti alle esigenze operative del Comando;

 

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n. 94, concernente
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

 

Dato atto che per la fornitura di che trattasi ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura
dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di
acquisti di importo inferiore a 40.000 euro;

 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate ai sensi
dell’art. 26 della Legge n. 488/99 da Consip S.p.A., come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it;

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera
ha aderito all’Associazione ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione
degli Enti Locali) al fine di servirsene per l’espletamento dei servizi che essa eroga, avendone
valutato i notevoli vantaggi per l’Amministrazione,

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera
approvava la partecipazione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale centrale di
committenza ASMECOMM;

 

http://www.acquistinretepa.it


3DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

Ravvisata l’opportunità di evadere la richiesta con urgenza al fine di assicurare il fabbisogno
immediato degli operatori di P.L. tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
Locale (MEPAL) presente in ASMECOMM;

 

Dato atto che, sulla citata piattaforma sono presenti i motocicli Honda mod. SH 125i EURO 4 e
Honda mod. NC750X MY 2019 offerti dalla ditta “Bertazzoni s.r.l.”, la quale risulta iscritta all’Albo
Fornitori del Comune di Matera istituito nella sezione MEPAL presente in ASMECOMM
(http://www.asmecomm.it/), al prezzo unitario di € 4.750,00 oltre iva (motociclo Honda mod. SH
125i EURO 4) ed € 10.300,00 (motociclo Honda mod. NC750X MY 2019), comprensivo dei
seguenti allestimenti ed optional:

1. “Opzioni di personalizzazione con scritte e/o bande adesive”;
2. “Coppia lampeggianti frontali”
3. “Asta telescopica con faro superiore ultrapiatto”;
4. “Vernice metallizzata grigio chiaro silver”;
5. “Sirena elettronica bitonale;
6. Immatricolazione per uso speciale Polizia Locale (targatura YA….);
7. “IPT e messa su strada”;

 

Dato atto che la spesa complessiva ammonta ad € 39.600,00 oltre IVA (€ 48.312,00 iva
compresa);

 

Che si ritiene di poter procedere con l’acquisto dei beni sopra richiamati al prezzo sopra
specificato che può considerarsi congruo in ragione della peculiarità dei prodotti e del rapporto
qualità/prezzo;

 

Dato atto che la ditta “Bertazzoni s.r.l.” possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 e che gli stessi sono autocertificati secondo le regole del mercato elettronico;

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto necessario per
le esigenze dei vari uffici comunali;

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di beni per il funzionamento degli uffici comunali;

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di
contratto previste dal MEPAL;

- la scelta del contraente viene effettuata con il criterio del miglior prezzo ai sensi di quanto
previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, sussistendone i presupposti;



4DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

- il ricorso allo strumento dell’acquisto diretto per la fornitura in questione prevede l’obbligo di
concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma
digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma del MEPAL;

 

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è il seguente: Z662615999;

 

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

Matera, 04 dicembre 2018

 

Il Responsabile del Procedimento

Ten. Orazio FALCONE

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE P.L.

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

 



5DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;

 

Visti:

-         il D. Lgs. n. 267/2000;

-         il D. Lgs. n. 165/2001;

-         il D. Lgs. n. 50/2016;

-         lo Statuto Comunale;

-         il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

 

D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta
“Bertazzoni s.r.l.”, la fornitura di n. 04 motocicli Honda mod. SH 125i EURO 4 e di n. 02 motocicli
Honda mod. NC750X MY 2019, tutti comprensivi di allestimenti per il servizio di P.L., per
complessivi € 39.600,00, oltre IVA, tramite ordine diretto di acquisto sul MEPAL;

 

- prenotare, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 48.312,00 iva
compresa sul cap. 1050/1 lett. b) del bilancio 2018;

 

- dare atto che il C.I.G. assegnato alla presente procedura è il seguente: Z662615999;

 

- precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.  

 

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 



6DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

     IL DIRIGENTE P.L.

           Col. Michele MAIULLARI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03303/2018 del 04/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00121/2018 del 04/12/2018, avente oggetto:

Fornitura motocicli di servizio.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

BERTAZZONI

S.R.L.

fornitura motocicli di

servizio
€ 48.312,00

10

50
1 6053

20

18

Totale Impegno: € 48.312,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


